Secunda conſcluſio: ignorantia ſolius cenſuræ in penitente, qui legem Eccleſiaſticam id prohibentem ſub tali pœna ignorans, tranſgreditur, ſufficit ad excuſandum à cenſura, Hęc opinio eſt probabilior, teſte Sanchez loco ſupra citato nu. 13. & ſi fateatur. contrariam opinionem eſſe probabilẽ, quibus ab eo citatis, nempè Nauarro, Angelo, Silueſtro, & alijs addo ConinK diſput. 13. de cenſuris dub. 10. late eam ſententiam probantem, Alterium de cenſuris diſput. 2. lib. 3. cap. 3. verſ. ex his tribus modis, Valentiam t. 4. diſp. 7. q. 12. p. 7. Auilam citato dubio 7. Filiucium tract. 1. de cenſuris in communi num. 254. & 257. vbi teſtatur de communi canonistarum, Layman lib. 1. tract. 5. c. 5 num. 8. qui pro ea citat Suarez, qui tamen contrariũ aſſerit de irregularitate, & alijs pœnis, teſtatur de communi, poſt Nau. Graſſius p. 1. diſcuſſionum aurearum lib. 2. cap. 63. num. 28. Ratio fundamentalis, qua euertitur funda-

mentum contrarium est, quod ad incurrendam censuram non sufficit quælibet inobedientia, seu contumacia; sed perfecta & completa, sed hæc non interuenit, nisi quando non solum scitur, quod aliquis sit prohibitus, sed etiam, quod sit prohibitus sub hac pœna censuræ in specie; igitur. Maior probatur quia censura ex vna parte est pœna medicinalis *cap. cum medicinalis de sententia excommunicationis in 6.* ex alia vero parte est pœna vltima, & grauissima, qua Ecclesia pœnit. *cap. corripiantur 24. q. 3.* At si ignorata incurreretur, non esset medicina, & si solum sufficeret scientia iuris positui id prohibentis, non esset vltima pœna, ergo. Consequentia probatur insimul cum Minore rationis principalis, nam qua ex parte est vltima pœna petit summam contumaciam, qualis est vbi cognita censuræ pœna, duret in inobediente contumacia, sed in ignorante, hoc non interuenit; ergo. Confirmatur, quia potest euenire quod si delinquens esset conscius dictæ pœnæ in particulari positam, id non comisset: ergo signum est, quod antè scientiam illius pœnæ non videretur rebellis, contumax, atque incorrigibilis, qualis debet esse contumacia, vt sit perfecta, & cõpleta; ergo ignorantia solius censuræ, excusat ab illa incurrenda. Et sic remanet responsum rationi in contrarium; Concedimus enim regulariter incurri pœnã ab eo, qui conscius est legis prohibentis licet ignoraret pœnam, sub qua id prohibetur, fallere tamen regulam in hac pœna censuræ, rō differentia est, quia requirit peculiare modum contumaciæ, ex quo talis pœna non ordinatur tantummodo ad puniendum delictum, sed etiam ad emendationem, vel ad cogendum peculiari modo, ne committatur, scilicet sub illo peculiari, & riguroso modo præcipiendi sub comminatione censuræ.

Ex hac conclusione sequitur primo, quod penitens sciens, non tantum percussorem, vel homicidium esse à iure diuino, ac naturali prohibitus, sed etiam percussorem, ac homicidium in personam clerici à iure canonico esse specialiter interdictum, nesciat autè esse prohibitum ab eodem iure canonico sub pœna excommunicationis, excusatur ab incurrenda dictâ pœnam excommunicationis: ita in specie *Filliucius supra, Bonacina dicto p. 1. nu. 5. Auila de censuris par. 2. cap. 5. disp. 5. dub. 7. ad finem*, vbi hoc extendit, etiam ad eum, qui dū percutit clericum promeretur hunc actum, etiam si esset imposita excommunicatio, te percuterem, contra *Couarr.* cuius opinionem dicit falsam post, *Vasqu. Hurtado de censuris in communi nu. 29.* de qua re nos infra cum *de ignorantia concomitante.*

357 Sequitur secundo, quod affines, vel consanguinei, scientes prohibitum esse inter se contrahere matrimonium à iure canonico,

vt dicitur in *elementinaonica de consanguinitate, & affinitate*, si ignorant id, ibidem esse prohibitum sub pœna excommunicationis, non incurere dictam excommunicationem, vt bene contra aliquos, *Sanchez lib. 7. de matrimonio disp. 48. nu. 19.*

358 Sequitur tertio iuxta exempla, quæ ponit *Filliucius tract. 11. citato num. 249 & 253.* si quis permutet beneficium, cum alio beneficio sciens id esse prohibitum iure positiuo, nesciens autem id prohibitum sub excommunicationis, vel suspensionis pœna in particulari, vel etiam permutat beneficium cum pecunia, quæ est simonia prohibita à iure diuino, licet enim etiam sciat, id quoque esse prohibitum de iure humano, si nescit prohibitum esse sub pœna censuræ excusatur ab illa incurrenda.

359 Sequitur quarto, quod si confessarius sciat esse prohibitum aboluere à casibus Bullæ cænæ, vel decreti Clem. 8. & nesciat id prohibitum sub pœna excommunicationis, illam non incurrit, vide infra nu.

360 Sequitur 6. neque sufficere, si quis sciat in confuso esse id prohibitum sub pœna graui, vt vult *Graff. 1. par. decision. lib. 2. cap. 63. n. 38.* quia debet scire in specie id esse prohibitum sub pœna censuræ.

361 Sequitur 7. non esse necessarium scire censuram in specie, scilicet an sit excommunicatio, inter dictum, vel suspensio, hoc licet expressè non dicant Doctores, tamen præsupponunt, vt certissimum.

Sequitur 8. non esse admittendam distinctionem de legibus ordinariorum, & Papæ, quam aliqui Doctores adhibent, cum id non probet *text.* ab eis allegatus, vt dixi *supra nu. 349.* quibus illic allegatis, accedunt *Layman sic. cap. 6. num. 7. & Filliuc. tract. 11. n. 251. post Suarez.*

An & quando ignorantia facti excuset ab incurfione censuræ.

362 Conclusio: ignorantia facti excusat ab incurrenda censurâ; exemplum, quis scit esse impositam excommunicationem, contra percussores clericorum, tamen putans occidere laicum, occidit clericum, non incurrit excommunicationem; licet peccet mortaliter, habetur expressè in *cap. si verò de sententia excommunicationis*, Ratio est conuincens, quia excommunicatio non infligitur simpliciter; sed ob percussorem Clerici, ergo cum ignoratur ista circumstantia, non incurritur excommunicatio. Consequentia probatur, quia omnes DD. dicunt, hoc esse peccatum homicidij, sed ad incurrendam hanc excommunicationem non sufficit committere homicidium, sed debet etiam quis committere

la-

facrilegium, ergo ita *Aquila de censuris p. 2. c. 5. disp. 5. concl. 6. versic. 2. Covar. & sequitur alij estatis, Sanchez loco citato nu. 24. Suar. disput. 4. sec. 8. nu. 11.* quibus accedit post *Vasqu. Layman loco supracitato nu. 7. vers. secundo extendi debet, Hurtado de censuris in communi nu. 98. vers. hoc ergo supposito*, Aliqui limitant, quādo talis dat operam rei illicitæ v. g. si clericus, cui prohibita est venatio, putans occidere feram, occidit hominem: ita *glos. per illum text. in d. c. si verò §. ignorauerit*, sed textus ipse, eos conuincit, in quo ponitur casus de eo, qui volens occidere laicum, occidit clericum, quæ enim res magis illicita, quàm occidendi voluntas. Confirmatur, quia ex eo quod quis dat operam rei illicitæ, non per hoc non est ignorans clericatus, & sic non adest ignorantia facti, quæ excusat, & facit, quod factum sic ignoratum sit inuoluntarium, vt per Doctores supracitados præcipue *Suar. nu. 12. Molinam tom. 4. disp. 53. in principio, & Layman loco supracitato vers. secundo extendi debet*, vbi bene subdit, hoc habere locum, siue quis det operam rei licitæ, siue illicitæ.

364 Sed maior videtur difficultas. Si quis volens occidere vnum clericum, occidit alium, qui etiam est clericus? Respondeo, quod iste casus, duobus modis potest contingere; primo v. g. volebam occidere Andream clericum, & ille, quæ occidi nō erat Andreas, sed Carolus ē clericus? Secūdo quādo duo clerici in simul ambulant, Andreas scilicet, & Carolus, accedis, vt occidas Andream, sed errore manus, non occidis Andream, sed Carolum, primo casu incurritur excommunicatio, non autem secundo casu. Ratio differentiæ est, quia primo casu, non solum effectus, sed opus secutum fuit malū, in secundo verò casu, tantum adest effectus malus, opus verò non fuit voluntarium, & sic iniuriosum statui clericali, quia sequitur ex errore, qui ab ignorantia procedit. *Sanchez sup. n. 27. Molina t. 4. disp. 53. nu. 1. Suarez disp. 22. sect. 1. num. 14. Bonac. disput. 1. quest. 2. puncto 20.* qui etiam affirmat, talem non incurrere in irregularitatem *Sayrus lib. 3. cap. 29. num. 9. & dixi supra 1. par. Recoll. 10.* Nota, non deesse authores, qui etiam primo casu excusant dictū occidentem ab excommunicatione ex eo, quia putant, quod exco-
365 municatio canonis, si quis suadente, excommunicat eū, qui suadente Diabolo, idest sciēter occidit hunc clericum in partituri, non autem volentem occidere clericum in genere, sed non placet; quia vt bene *Layman, ad hoc à nobis citatus supra nu. 321.* tota ratio, ob quam canonis præfati excoꝻmunicatio incurritur, cōsistit, quod quis voluntariē percusserrit hominem, quem sciat esse clericum, & sic vt etiam ait *Molina tom. 4. tract. 3. disputatione 53. num. 2.* dicta excommunicatio lata est pro percussione clericum, non autem pro percuf-

sione huius, vel illius clerici, qui ait, nullum esse, qui de hoc dubitet.

Qualis debeat esse hæc ignorantia, siue iuris, siue facti, ad hoc vt excuset ab incurssione censurarum.

¶ **C**irca hoc quæsitum est certum primò, quod vbi ignorantia, siue iuris, siue facti est inculpabilis, idest cōtingit absq; culpa, illa excuset ab incurssione cēsuræ. Itē, secūdo est ex certū, talem ignorantiam inculpabilem contingere, vbi est ignorantia inuincibilis, idest quando quis nunquam audiuit, vel dubitauit ius, aut factum subiici cēsuræ, vel si audiuit, & dubitauit, fecit omne posse, vt veritatem sciret, & non potuit scire, Dat exemplum *Suar. disp. 4. sect. 8. nu. 16. & seq. Porzellius v. excommunicatio in addit. num. 9.* vbi dicit hoc esse, valde consolatorium ad quietandos scrupulos, nempe quod ad hominē doctum, si fecit sufficientem diligentiam, libros aliquos reuoluendo, vel si est idiota, alios consulendo, & hoc facto, putauit, se rem posse facere, quia inquit, excusabitur à censuris, si res sit prohibita sub cēsuris, cum talis ignorantia fuit inuincibilis, & inculpabilis, etiam si illa diligentia fuisset mediocris. hæc sunt eius verba. latē quoque *Filuccius tract. 11. n. 248. & 251.*

Restringitur igitur huius quæsitæ difficultas, ad ignorantiam vincibilem, quæ potest esse inculpabilis & culpabilis, item ista, & scilicet culpabilis, de qua hic præcipue quæritur est triplex, purè vincibilis, crassa, seu supina, & affectata. Ignorantia purè vincibilis est, quando quis cum audisset, vel dubitasset de censura iuris, vel facti adhibuit diligentiam, sed nō moraliter necessariam, pro qualitate rei; Crassa, seu supina, quādo modicam, aut nullam diligentiam adhibuit, tamen ex tedio, & pigritia; Affectata, quando illam diligentiam, non adhibuit ex malitia ad liberius peccandum, iuxta ea, quæ dixi supra 1. p. *Recollet. 7. num. 292.* His sic declaratis.

Prima difficultas est de ignorantia vincibili pura, an excuset, pro cuius solutione, sit.

Prima conclusio: posito quod ignorantia purè vincibilis possit esse mortaliter culpabilis, illa excusat ab incurssu cēsuræ. ita *Sanchez citato lib. 9. de matrim. disp. 32. nu. 31. & lib. 1. summa cap. 16. num. 7. Bonacina de censuris disp. 1. q. 1. p. 1. num. 10. vers. non improbabiler*, fatetur hanc opinionem esse probabilem *Conink infract.* pro contraria sententia, & tandem defendit eam *Raffellius, quem sequitur nouissimè Diana par. 3. tract. 5. resolut. 13. in principio.*

368 Hæc conclusio habet duas partes, prima, G 2 quod

quòd hæc ignorantia purè vincibilis poſſit eſſe mortaliter culpabilis. Secunda, quòd hoc poſito etiam excuſet à cenſuræ incurſu, Quòd ad primam partem probatur exemplo præceptorum; ad hoc enim, vt quis peccet mortaliter contrà præcepta, non requiritur ſūma negligentia in eis adimplendis, ſed ſatis eſt, non adhibere mediocrè diligentiã humano, & morali modo poſſibile v.g. dubitat quis, eſſe diē feſtū, in quo de præcepto debet audire miſſam, licet non adhibeat ſummam negligentiam in vincendo dictum dubium, peccat mortaliter, non audiendo miſſam. Confirmatur, quia plures Doctores admittūt ſacramentum pœnitentiæ informe, vbi tacetur aliquod peccatum; aut non præmittitur examen ex negligentia mortali, dum modo, non ſit craſſa, vel ſupina, vel affectata, Modo arguo ſic ignorantia vincibilis mortalis, quæ non ſit, neque craſſa, aut ſupina, vel affectata non eſt alia, niſi iſta, quam nos vocamus purè vincibilem, ergo. iſta eſſe poteſt mortalis.

369 Secunda pars, quòd iſta ignorantia, & ſi mortalis excuſet, vt ſupra. Probatur etiam in *e. 2. de conſt. in 6.* vbi habetur, ignorantia excuſare in cenſuris, dummodo non ſit, neque craſſa, aut ſupina. iſta autem ignorantia purè vincibilis, non eſt neque craſſa, nec ſupina, vt ſupra dixi, ergo. Dices ſufficit, quòd mortaliter peccet, quis in ea ignorantia, vt incurrat talis cenſuram, Reſpondetur ex ſupradictis, non quodlibet peccatum mortale ſufficere ad incurrendam cenſuram, ſed requiri peccatum mortale, quòd habeat rationem contumaciæ, ex eo quòd cenſura ſit vltimum remedium contra contumaces, ſed qui facit aliquã diligentiam, licet non moraliter ſufficiente, & ſi peccet mortaliter, nõ tamẽ pòt dici cõtumax, ergo neque peruenit ad hunc ſtatum, vt poſſit incurrere pœnam iſtam, quæ imponitur contra contumaces, vt per authores citatos pro concluſione.

Hæc concluſio eſt contra *Suarez tom. 5. diſp. 4. ſect. 10. nu. 10.* qui defendit, quòd eo ipſo ignorantia eſt vincibilis mortaliter, non poteſt excuſare à cenſura, ac vt refert, & ſequitur *Filiucci tract. 11. num. 273.* ait, contrariam opinionem non eſſe practicè probabilem, quia vnum habet authorem, *Lopez*, qui non mouetur vrgente fundamento, ſed ex quadam pietate ad euitanda animarum pericula, ſed fallitur, vt patet ex alijs authoribus, quos allegat, & ſequitur *Duard. li. 1. in bullã cœna c. 2. quaſt. 1. n. 5.* dicit probabiliorẽ, *CominK diſp. 13. nu. 95.* probat *Alterius libr. 3. diſp. 2. cap. 3. ad fin.* Quorum fundamentum ruit iã ex dictis. Dixi mortalis, quia ſi hæc eſſet tantum culpabilis venialiter, concedunt authores contrarij, illam excuſare ab incurſu cenſuræ.

370 Ex hac concluſione deducitur pro praxi, quòd qui percuſſit clericum, dubitans an ſit clericus, vel cõtra percufforem clericorum, ferri de iure cenſuram, excuſari, ſi fecit aliquam diligentiam ad vincendum dictum dubium iuris, vel facti, licet non moraliter ſufficientem, pro qualitate rei, vt ſupra dixi.

371 Secūda difficultas eſt de ignorantia craſſa, & ſupina, non eo caſu, in quo ſimpliciter fertur cẽſura contra aliquid facientes, vt v.g. eſt excõmunicatio lata cõtra alloquentes cõmonialibus, quia hoc caſu certum eſt, non poſſe excuſare à cenſura, ſicut non excuſat à culpa, & patet in *e. 2. de conſtitutionibus in 6.* quòd eſſet verum, etiam ſi quis daret operã rei licitæ, vt per infrã citandos Authores, & *Molinam in ſpecie tom. 4. tract. 3. diſp. 53. nu. 4.* ſed benè quando reperitur lata contra aliquid, præſumentes facere, vel omittentes, aut contra audentes, ſeũ temerario auſu, vel ſciẽter facientes, vel omittentes aliquid, prout eſt excommunicatio lata in Bulla cœnẽ Dñi contra abſoluentes à caſibus ibi contentis abſque iuriſdictione, & etiam ſecundum aliquos, excommunicatio lata in *can. ſi quis ſuadente.* Pro cuius reſolutione, ſit.

Secunda concluſio: ignorantia craſſa, & ſupina, culpabilis mortaliter, excuſat ab incurſione cenſuræ, quando illa eſt lata contra præſumentes, vel audentes facere, vel omittere aliquid, ſeũ contra ſciẽter, vel auſu temerario aliquid facientes, ita *Sanehez libr. 9. de matrimonio diſput. 32. num. 36. & ſequent.* & *lib. 1. ſumma cap. 10. num. 36. & 38.* dicitur verior opinio à *Duardo libr. 2. in Bullam cœna, cap. 1. quaſt. 36. Suar. diſp. 4. ſect. 3. à nu. 10. & de legibus libr. 1. c. 22. à Bonac. diſp. 1. q. 2. p. pr. num. 12. probant Baſſilius Pontius, Molina, Curiel, & alij, quos refert, & ſequitur nouiſſimè Diana par. 3. tom. 5. reſol. 15.* in hoc communiter Doctores conuenire, dixit *Hurtado de cenſuris in communi nu. 95.* ratio eſt, quia præ-

372 ſumptio, ſcientia, & auſu ſupponunt dolum, & temeritatem, ſed ſi lex *ſ. ſcire ff. de petitione hereditatis*, quæ non interueniunt in ignorantia craſſa, & ſupina, vt patet ex dictis. Eſt contra *Nau. cap. 27. nu. 73.* & ſi concedat, eſſe veram concluſionem, quando fertur contra ſciẽter aliquid facientes, vt patet ibidem *num. 141.* ſequitur *Alterius diſput. 11. de ſuſpenſione cap. 5. verſ. hoc autem, quòd dixi, ad finem*, qui tantum concedit hoc caſu, dictã ignorantiam reddere faciliorem abſolutionem, vel diſpenſationem, & teſtatur de probabiliori; concordãt cum noſtra cõcluſione *Layman libr. 1. tract. 5. c. 5. n. 8. verſ. porro & Filiù acc. tr. 11. nu. 260.* qui etiam teſtatur de communi.

Ampliatuſ primo iſta noſtra concluſio, vt ſit vera, non ſolum, vbi talis ignorantia eſt

373 est ignorantia iuris, sed etiam vbi est ignorantia facti, *Auila par. 2. de censuris cap. 10. disp. 5. dub. 9.* Contra aliquos, qui volebāt hoc habere locum tantum in ignorantia iuris, accedit *Diana par. 3. tractatu 5. resolutione 7. versic. notandum.*

374 Ampliatur secundo etiam, vbi quis daret operā rei illicitæ: ita contra *Couar. & Gordubā Hurtado sup. num. 91.*

375 Ampliatur tertio, etiam si talis ignorantia fuerit affectata, ita post *Vasquez, Siluestrum, Angelum, & Tabienam, Hurtado vbi supra num. 92.* fatetur esse probabilem *Filiucius tractatu 11. seu primo de censuris in particulari num. 260. versic. secundum.* testatur de probabiliiori *Bonacina sup. num. 11.* Qui etiam id confirmat *disput. 1. de censuris in particulari q. 2. puncto 4. num. 8. & probant alii, quos refert, & sequitur Diana loco primo supracit. & latius loco secundo citato, scilicet tractatu sexto resol. septima, contra Suarez, ConinK, Duardum, Layman, & alios allegatos per suprac. Authores* inter quos non numero, *Sanchez,* quia in *summa lib. 1. cap. 10. num. 38.* retractauit istam contrariam sententiam, & probat hanc nostram ampliationem. Ratio fundamentalis est, quia licet ignorantia affectata procedat

376 ex dolo, & temeritate, tamen verè talis dolus, & temeritas in hoc casu, præsupponimus non esse circa excommunicationem, vel aliā censuram, sed circa ignorantiam ipsam, quod sufficit ad non incurrendam censuram, hoc modo latam. Vnde quando aduersarij dicunt, quod ignorantia affectata equiparatur scientiæ, rectè respondet *Hurtado sup.* quod equiparatur scientiæ, quò ad incurrendam culpam, non autem quò ad incurrendam censuram latam hoc modo.

Tertia difficultas est de ignorantia concomitante. Verbi gratia quis occidit clericū, inuincibiliter ignorans, vel esse latam excommunicationem pro clerici occisione, quo

377 casu dicitur ignorantia concomitans iuris, vel ignorans illum esse clericum, quo casu est ignorantia concomitans facti; tamē quando se preparat, promittit hunc actum, ego occiderem eum, etiam si esset imposita excommunicationem, vel si sciat esse impositam excommunicationem, dicit, ego occiderē et si esset clericus? circa huius difficultatis solutionem, sit.

378 Tertia cōclusio. Ignorantia cōcomitās, siue iuris siue facti excusat ab incurrendis cēsuris ita *Vasquez, Sanchez, & Molina, quos sequitur Duardus lib. 2. in Bullam cana can. 1. quest. 38. num. 8.* *Auila supra dubio 7. ad primum. Hurtado num. 9. Bonacina supra num. 19. Filiucius num. 246. Layman lib. 1. tract. 5. c. 5. num. 7.* Ratio est, quia excommunicatio est posita cōtra contumaciam, efficacem, & absolutā. Sed ista ignorantia concomitans excludit di-

etiam contumaciam efficacem, & absolutam, & tantum inducit contumaciam conditionalem, ergo non sufficit ad incurrendam

379 cēsuram. Est cōtra *Couarruuiam in c. alma mater parte prima §. 10. num. 15.* qui simpliciter affirmat, talem ignorantiam, quando est facti, non excusare à censuris, quam opinionem, dicit falsam *Hurtado loco supra citato,* Est etiam contra *Sayrum, & Grassium, apud Duardum, loco supra citato,* qui distinguunt

380 de cēsurā, lata simpliciter, & lata contra præsumentes, &c. aliquid facere, vel scienter, &c. aliquid facientes; primo casu, affirmāt incurri censuram, non autem secundo casu. Vnde, quia isti authores putant, *in canone si quis suadente.* per dicta verba, non exigi præsumptionem, contra id quod supra nos diximus *sub nu. 381.* asserunt, talem occidēdo clericum, quem credit esse laicum, cum eo animo, vt etiam percuteret, si esset clericus, non incurrere dictam excommunicationem

381 Addunt tamen *supra citati Authores* pro conclusione, contrarium debere concludi in eo casu, vbi quis promeret actum hoc alio modo, *volonunc occidere illum feram, vel illum laicum, & si clericus est, etiam volo eum occidere,* si enim talis de facto, vt ipsi aiunt, occideret clericum, omni dubio procul, esset excommunicatus, hoc enim casu, non esset ignorantia concomitās, quia istius voluntas non est condicionalis, sed absoluta, & per cōsequenstam actus internus quam externus esset sacrilegus, quod nō contingit in primo casu, in quo licet actus internus, s. volendi occidere aliquem etiam si sit clericus, seu peccatum internum, sit peccatum sacrilegii, tamen actus externus, non est sacrilegus, & per consequens peccatum internum tātum erit peccatum sacrilegi, ob quod internum peccatum non potest incurri censura, vt supra dixi.

De aliquibus scitu dignis à confessorio in materia ignorantie excusantis à censuris, & aliis.

ET si infra posita quæsitæ pertineant ad suas proprias materias, vt tamen huius ignorantie, de qua hucusque actum est, materia simul a lectore habeatur, illa hic subdimus.

Primo quæro, an ignorantia solius Iuris positiui, vel etiam solius pœnæ, vt supra explicaui, excuset non solum ab incurrenda excommunicationē sed etiam ab incurrendo 382 dis suspensionē, & interdictum? *Soto in 4. distinctione 3. quest. unica art. 9. ad finem Ledesma Henriquez, & Lopez, apud Sanchez, infracit.* docere videntur, hoc non habere locum

cum in suspensione, & interdicto, sed solum in excommunicatione, Contrarium autem docet expressè Suarez tom. 5. disp. 4. sect. 9. num. 19. & 20. dicit probabilis Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 32. num. 17. & 21. ConinK disp. 13. n. 90. & 91. supponit Bonacina de censure disputations prima questione secunda punto 1. n. 13. Probatur, quia etiam in suspensione, & interdicto, quando habent propriam rationem censuræ, est necessaria contumacia respectu Ecclesiæ, & nemo potest esse inobediens, & contumax Ecclesiæ, nisi peccet contra preceptum Ecclesiæ, ergo neque incurrit dictas censuras, latè. Diana parte tertia tractatu 6. resol. 41. quibus ab eo allegatis, addo Hurtadum de censuris in communis diff. 21. & 22. nec suffragatur differentia, quæ aduersarii in medium afferunt inter excommunicationem, & alias censuras, quod nempe ex-
383 cōmunicatio sit vltima, & sūma poena, & per consequens ad illam incurrendam, requiratur sūma contumacia, quod non est in suspensione, & interdicto, quia licet excommunicatio sit maior poena suspensione, & interdicto, tamen quando suspensio, & interdictum habent rationem propriæ censuræ, requirunt perfectam contumaciam sicut requirit excommunicatio.

Secunda difficultas est de irregularitate ex
384 delicto, an ab ea excuset ignorantia iuris Ecclesiastici imponentis hanc pœnam, v. g. scit quis adesse ius, illud factum prohibens, tamen ignorat id prohibitum in specie sub hac pœna irregularitatis simpliciter.

Dixi, ex delicto, quia certum est apud
385 omnes, irregularitatem, quæ non est ex delicto, sed ex defectu, ab ignorante incurri, cum enim ad hoc, vt talis irregularitas incuratur, non opus sit culpa aliqua mirum non est, si ignorantia ab ea non excuset quæ intantum excusat ab irregularitate, quatenus excusat à culpa. Vnde in vniuersum docent
386 DD. quod vbi irregularitas incurritur propter aliquam culpam, si ignorantia excuset à culpa, excusat etiam ab irregularitate. Molina tom. 4. tract. 3. disp. 78. ad finem, ibi Quia ergo quando homicidium, aut mutilatio sunt obiectiue mala, & illicita, irregularitas ob ea nõ incurritur, nisi quando interuenit culpa saltem venialis talis homicidii, vel mutilationis, vel quando sunt dando operam rei illicita, apta vt inde mutilatio, vel homicidium sequatur, consequens profecto est, vt quando ignorantia inuincibilis in eiusmodi mutilatione, vel homicidio omnino excusetur à culpa necessaria vt ob tale homicidium, aut ob talem mutilationem irregularitas incuratur, consequenter excuset efficientem tale homicidium, aut mutilationem ab irregularitate illa incurrenda.

Dixi secūdo, Ignorantia iuris, nam certum
387 est, ignorantiam facti excusare, quando est

inuincibilis, testatur de communi Filliucius tract. 20. num. 181. & seq. Dixi tertio, simpliciter, quia certum est apud omnes, & notat, ConinK infra citandus, quod quando irregularitas imposita est contra aliquid scienter, vel cum præsumptione aut audacia, facientem, ignorantiam vt supra excusare.

Circa hanc difficultatem sic declaratam. Sotus in 4. distinctione 22. questione prima art. 2. argumēto 2. ad fin. & clarius distinctione tertia questione unica art. 9. versus finem, & si concedat, quod ignorantia iuris inuincibilis excuset ab excommunicatione, negat autem id, loquēdo de irregularitate, ac assert ratio-
389 nem differentie inter censuras, & irregularitatem, quia censura non solum ob culpam, sed etiam ob inobedientiam Ecclesiæ incurritur, aliæ verò pœnæ, vt irregularitas, sufficit q̄ ad sit culpa. Vnde intert, quod occidens aliquē licet ignorans inuincibiliter ex homicidio incurrere irregularitatem, in eam incidit, sequitur Sotus, & si eum non alleget Suarez disp. 49. sect. 5. num. 9. qui confirmat rationem Soti, ex eo, quod censura sit pœna medicinalis, & ideo pro contumacia feratur, formaliter, vt ab illa recedatur, irregularitas autē, non sit pœna medicinalis, sed ad vindictam delicti, ideoque contumaciam non requirat, prosequitur Hurtado disp. prima de irregularitate num. 28. & sequenti, qui pro hac opinione etiam refert Vasquez. Adde ego Auilam parte secunda cap. 5. disp. 5. dub. 10. conclusione secunda & parte septima, disp. 2. dub. 7. conclusione secunda vbi & si concedat, ignorantē inuincibiliter se esse excommunicatum, vel esse prohibitum in iure, quod excommunicatus ordinetur, vel exerceat ordines, excusetur ab irregularitate; tñ secus esse ait, vbi quis scit se esse excommunicatū & illi prohiberi ordines exercere, &c. quod etiam docet Filliucius tract. 19. sub n. 44. & clarius Roginaldus lib. 30. nu. 15. quod ignorantia tam culpæ ob quam incurritur irregularitas quàm ipsius irregularitatis; ab hac, sicut ab ista excuset, non autem ignorantia solius irregularitatis etiam inuincibilis, vbi hanc doctrinam exemplificat, non solum in casu homicidii, sed etiam in eo qui
391 cum in censura reperitur, celebret cum ignorantia, quod per talem celebrationem incurrat irregularitatem, in quibus terminis uidetur etiam loqui Sotus loco primo citatus, qui idē dicit de bigamo contrahente cum ignorantia, quod ex tali contractu resultet irregularitas testatur de communi Layman lib. 1. tract. 5. c. 5. sub n. 8.

His tamen non obstantibus. Alij, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 9. de matrim. disputatione 32. num. 17. & 20. docent contrarium, ignorantiam nempe iuris excusare, & ab incurrenda irregularitate ex delicto

cto vt supra, quibus *ConinK disp. 18. dub. 4.* qui testatur de probabiliori, post *Sanchez supra, Portellus in suis dubiis regularibus Verbo ignorantia dub. 19. Castrus Palaus.* & alii, quos refert, & sequitur *Diana tomo 4. tractatu 2. resol. 36. & 85.* Probat *ConinK* hanc opinionem, nempe ignorantiam, de qua supra excusare ab incurreda dicta irregularitate, quia ista irregularitas ob delictum, videtur inuenta ad puniendos contumaces, sed ignorans non est contumax, ergo. Non placet hæc rō, Vnde id potius probarem ex alio principio.

394 *Nau. cap. 27. n. 274.* quod scilicet ad hoc, vt quis incurrat pœnam extraordinariam, & exorbitantem, non sufficiat, vt quis consentiat in eo, quod est causa dictæ pœnæ, seu sciat talem pœnam esse pro dicta causa impositâ, sed requiritur, vt sciat causam illius pœnæ, quæ regula, vt ipse ait *cap. 23. num. 45. ad finē,* præcipue procedit quoad forum conscientie, subdens, hoc multos pios consolari posse, maximè in materia censurarum, & irregularitatum.

395 Quæres quomodo practicari potest hæc opinio? *Franciscus Merolla, allegatus à Diana locis supra citatis.* Respondet practicari posse in omnibus irregularitatibus ex delicto, præter eam, quæ oritur ex homicidio, vel mutilatione, quia licet hæc irregularitas videatur ex delicto, includit tamen defectum perfectæ lenitatis. Non enim melioris debet esse conditionis, dicit ipse, occidens, vel mutilans iniuste, quàm occidens, vel mutilans iuste, sicut est Iudex, aliusque minister Iustitiæ, vel occidens in bello iusto, sed hic non excusatur secundum omnes propter quamlibet ignorantiam iuris ab irregularitate ex defectu lenitatis, ergo neque ille. Sed non discedendo à prima sententia, potest responderi huic rationi, quod ad incurrendam

396 irregularitatem ex defectu lenitatis non requiritur culpa, & ideo ab ea non excusat ignorantia, ex quo sufficit eo casu consentire in causam ipsius; Ad incurrendam verò hanc irregularitatem ex homicidio requiritur culpa, vt explicauimus supra *nu. 386* ideo non solum sufficit consentire in eius causam, sed etiam debet quis consentire in eius pœnâ. Confirmatur, quia illa irregularitas, ex defectu lenitatis est facilioris dispensationis, imò non de-

397 sunt authores, qui doceant, illâ esse reseruatam Episcopis, & etiam Prælatos Regulares posse suos subditos ab ea dispensare, *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 30. nu. 4.* in terminis Prælatorum regularium, *Aquila par. 21. cap. 6. disp. 5. dub. 1. conclusionem secundam,* vbi ex hoc probat, posse ab ea dispensare commissarium bullæ cruciatæ, videte *Dianam par. 4. tract. 2. resol. 69. latè Marchinus de ordinis sacramento tract. 1. p. 9. c. 2.* qui probat, de prædicta irregularitate ex defectu lenitatis nihil

sacrum Concilium Tridētinum disposuisse, & ideo posse ab ea Episcopum dispensare iuxta id antiquum, quod non est immutatum per aliquod fas nouum, & Prælatos regulares etiam id posse ex priuilegio, quo gaudent dispensandi in quacumque irregularitate, excepta bigamia, & homicidio voluntario.

Quæ diximus supra, ampliatur, *Merolla apud Dianam loco supracit.* etiam si ignorantia esset

398 vincibilis, & culpabilis dummodo non sit crassa, vel supina, quod etiam docuit *Layman lib. 1. tract. 5. p. 4. cap. 2. nu. 1. ibi, Tertio, ad hanc irregularitatem, quæ ex delicto oritur requiritur dolus, & culpa latè ideoque ignorantia quacumque, si crassa non sit, excusat.* est contra illos, qui negant ignorantiam culpabilem excusare, vt per *Filiucc. tract. 12. nu. 8. & tract. 20. num. 183.* Et *Sanchez d. disput. 32. n. 26.* etiã hoc extendit ad ignorantiam comitatam, & probat *Layman lib. 1. tract. 5. c. 5. num. 7. ad finem.* Qui *Sanchez,* cum *ConinK* etiam extendit nostram conclusionem, vbi opus ob quod est lata irregularitas, sit etiam iure naturali prohibitum, ac etiam vbi ignorantia sit circa annexionem duntaxat irregularitatis, quæ omnia negant aduersarij, vt per *Hurtadum, & alios locis supra citatis pro prima opinione.*

Tertia difficultas est circa excommunicationem minorem, vtrum participans cum excommuicato, ignorans vt supra esse prohibitam communicationem cum ipso, quæ est ignorantia iuris, de qua est difficultas, excusetur ab incurrenda dictam excommunicationem minorem? *Siluester, Diuus Antoninus, & alii* putant, excusare ignorantiam hoc casu, tantum vbi est inuincibilis. At *Hurtado disp. 9. de excommunicatione 9. num. 25.* probat, quod etiam ignorantia vincibilis, & sic cum culpa mortali, vt supra dictum est de aliis censuris, excuset etiam hoc casu ab excommunicatione minori, & optimè quidem, nam in *cap. quoniam multos 11. q. 3.* vbi enumerantur illæ quinque causæ, in quibus excusantur à tali excommunicatione minori, participantes cum excommuicato, quæ comprehenduntur in illo versu. *Vtile, lex, humile, res ignorata, necesse.* Epressè dicitur istis casibus eximi participantem cum excommunicato à dicta pœna, *ex misericordia, & benignitate,* ergo non tantum eximi debent, qui ignorantes inuincibiliter dictam pœnam, participant vt supra, sed etiam, qui vincibiliter, & cum culpa, cum aliâ nulla exerceretur lenitas, & misericordia, ex quò inuincibilis ignorantia, secundum omnia iura excuset, istam doctrinam docet *Suarez,* & probat *Filiucc. tract. 4. de censuris in particulari num. 128.* & si excludant ignorantiam affectatam, loquendo iuxta opinionem, quam supra impugnaui, sicut etiam *Layman lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 2. num.*

num. 16. *ſ. lex ignorata*, excludit quoq; ignorantiam crāſſam.

401 Quartā difficultas eſt de reſeruatione ipſius cenſurę, vtrum poſito, quod aliquis ſciat, pro aliquo caſu eſſe impoſitam cenſuram, ignorat tamen illā eſſe reſeruatam, poſſit abſolui à quolibet confeſſario? *Sanchez ſupra diſput. 3. 2. nu. 18.* diſtinguit de reſeruatione facta ob bonam gubernationem Eccleſiæ, vt maiora crimina à maioribus iudicibus cognoſcantur, & ſic reſpiciente perſonā confeſſarij, à quo aufert facultatem abſoluendi in dicto caſu, & de reſeruatione facta in lege in poenā, & odium ipſius delinquentis, prout inquit ipſe *Sanchez*, eſt reſeruatio facta à Sixto V. contra malè promotos. primo enim caſu ignorantia non excuſat, ſecundo verò caſu, quia habet rationem poenę excuſat ignorantia. Veritas tamen eſt, quod quando

402 agitur de foro conſcientiæ, vt ſunt termini, de quibus loquimur, reſeruatio ſemper reſpicit ipſam Confeſſarij iuriſdictionem, & per conſequens nihil poteſt ſuffragari ignorantia ipſius penitētis, vt infra latius dicemus, cū de officio, & poteſtate confeſſarij circa pœnitentes qui in caſus reſeruatatos incidunt, & poſt hæc ſcripta, & lecta, reperi, ita cōcludere licet pluribus verbis *Marchinus in ſuo bello diuino p. 4. c. 2. ſub nu. 40.* ex qua opinione noſtra, pro pra xi inferitur. Primo ex *Auila par. 2. de cenſuris*

403 c. 5. diſput. 5. dub. 7. quod ſciēs eſſe aliquid prohibitum ſub poena excommunicationis, ignoret tamen eſſe illā reſeruatā in bulla cœnæ, non poſſit abſolui à quocumque confeſſario, & conſtituat, ac probat late *Marchinus ſupracitato loco.* Inferitur ſecundo, quod etiā

404 Sacerdos ignorans dictam reſeruationem, ſi abſoluat, licet non peccet, tamen abſolutio non valeat ex defectu iuriſdictionis, ita *Facundez lib. 3. in 2. præcepto cap. 6. num. 28.* vt late dicimus loco ſupra citato, ad quem locum remittimus lectorem.

405 Quinta difficultas eſt de ignorantia, circa impedimentum, quod tantum impedit matrimoniū. v.g. quis baptizat proprium filiū extra caſum neceſſitatis, vel accedit ad conſanguineam vxoris in primo, vel ſecundo gradu, ne ſciens, ex his conſurgere impedimentum petendi debitum, vtrum poſtea ſi id ſciuerit, teneatur petere diſpenſationem? Duas opiniones refert *Sanchez d. diſp. 3. 2. num. 43.* adheret tamen opinioni, quæ negat, talem teneri petere diſpenſationem. Quia ignorantia excuſat ab incurſu dicti impedimenti, quod habet rationem poenę, quod eſt notandum pro confeſſarijs ſecularibus; nam regulares circa hoc

406 habent priuilegium ſpeciale, vt videre eſt *ſupra par. 2. recoll. 10. n. 199.* ſequitur poſt hæc ſcripta, & lecta *Diana p. 3. tract. 5. reſol. 12.*

Sexta, & vltima difficultas, an ea, quæ diximus ſupra de ignorantia, extendi poſſint etiam ad

inaduerſentiam, vel obliuionem naturalem, 407 verbi gratia, quis ſcit eſſe latam excommunicationem contra percutientem clericum, & ſcit talem eſſe clericum, tamen quando percutit, non aduertit ad excommunicationem, & clericatum, ſic etiam de irregularitate, &c. an incurrat dictam excommunicationem; vel irregularitatē? Difficultas verſatur, vbi talis inaduerſentia, ſeu obliuio naturalis non excuſet à tota culpa, ſed tantum à mortali, nam quando excuſat à tota culpa, equiparatur ignorantia inuincibili, & per conſequēs nemo eſt, qui neget, excuſare, in ſpecie *Regin. lib. 13. praxis nu. 172. ad finem* loquendo generaliter de excuſatione à lege pœnali. Sicut etiam quando non excuſat à tota culpa, ſed à mortali, certum eſt etiam apud DD. excuſare dictam inaduerſentiam, & obliuionem ab incurrenda excommunicatione, quæ vt ſupra diximus, non incurritur, niſi ob peccatum mortale, & ſic dubiū tantum reſtringitur circa alias duas ſpecies cenſuræ, nempe ſuſpenſionem, & interdictum, quæ poſſunt incurri et ob peccatum veniale. Sed ex ſupra à nobis dictis, Idem dicendum eſt de iſtis alijs cenſuris, ſicut dicitur de excommunicatione, quando reperiuntur late ſecundum totum eorū effectum, quia habent rationem veræ cenſuræ, & per conſequens ſunt poenę grauiffimæ ideoque requiritur ad illas incurrendas, peccatum mortale, ſicut ad incurrendam excommunicationem *Sanchez ſupracitato lib. 9. de matrimonio diſp. 3. 2. num. 29.* qui idem à pari docet, quando ignorantia fuerit culpabilis 408 tantum venialiter. Idem etiam docens de irregularitate. Non enim credibile eſt, inquit ipſe *Sanchez*, piam matrem Eccleſiam velle talibus pœnis, iſtos plectere pro culpa tantum veniali, clarius de excommunicatione, & alijs cenſuris, *Hurtado de cenſuris in communi nu. 93. & ſeq. ibi, ob eandem rationem impedit inaduerſentia omnino actualis ipſius iuris, quamuis adſit ſcientia habitualis illius, quia ſcilicet excuſat à culpa, imò quamuis adſit aduerſentia actualis illius, ſi non ſit plena, impedit incurſionem cenſuræ, qua tantum incurritur ob p. m. idē* habet *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 5. num. 7. verſ. Porro, ibi, vt etiam intelligatur de inconsideratione, ſiue obliuione legis, aut præcepti eccleſiaſtici non crāſſa, ſeu ſupina, vt aduertit Suarez diſput. 3. ſect. 8. nu. 11.* Exemplificat *Portellius verbo excommunicare in addit. num. 9.* in eo, qui ſcit opus eſſe prohibitum ſub cenſura, at quando illud facit non aduertit, vel quod ſit prohibitū dictum opus, vel quod ſit prohibitū ſub cenſura, & ſi putet poſt, *Suarez ſupra*, talē inaduerſentiam non excuſare ab irregularitate, quod tamē etiam excuſet ab irregularitate, non videtur negare *Hurtado de irregul. diſput. 1. num. 28.* ibi, & ob rationem dictam ſi efficaç eſt, non incurret irregularitatem, qui non

non considerat, vel aduertit actum, delictum esse contra ius ecclesiasticum, etiam si habitualiter id sciat: imò ei, qui non considerat, in eo delicto esse annexam irregularitatem, quod *Aegid. ConinK* tenetur admittere, iuxta illud, quod docuit *disp. 13. nu. 93.* Hucusq; *Hurtado.*

Hac occasione nota doctrinam singularē, **409** *Sanchez lib. 4. summa cap. 22. num. 28.* Siquis vouit soluere decem, vel ingredi religionem, si luxerit, vel fornicatus fuerit, & dum ludit, vel fornicatur, non est memor voti, vel etiam si memor est voti, non est memor pœnæ, quod non teneatur, neque soluere decem, neque ingredi religionem, quod etiā post hæc scripta, & lecta, adnotauit *Diana par. 3. tract. 6. res. 41.* qui idem dicit de beneficiato in aduertenter, vel ex obliuione naturali omittente recitare horas, scilicet non teneri ad restitutionem fructuum pro rata, &c.

Ex quibus patet, quid dicendum sit de eo, qui efficit actum prohibitum sub censura, **410** quando est ebrius, vel in frenesi, si id præuidere poterat, & per consequens etiam præcauere, quia sufficit, quod peccauerit in causa mortaliter, ad hoc, ut incurrat censuram, ut supra diximus post *Suarez tom. 5. disp. 6. sect. 1. num. 20.* quem probat *Megaltus par. 3. lib. 1. cap. 3. nu. 79.* quod esse verum in omni sententia, testatur *Sanchez lib. 1. summa cap. 27. n. fin.* ubi hoc extendit etiam ad eum casum, quo voluntas prima per pœnitentiā fuit reuocata, seu interrupta, & limitat in peccatis oris, nempe blasphemia, periurio, &c. Quia si pro istis esset imposita cœsura, blasphemans, vel peierans, &c. in ebrietate, vel in frenesi, non incurreret censuram, de qua re *Diana par. 3. tractatu 7. res. 52. ad finem* idem de irregularitate, & restituendi obligatione post *Vasq. & Azorium*, habet idem *Diana, ubi supra vers. imò ego puto.* Nec obstat opinio eorum, qui ut supra retuli, docent, hæreticum internum, ita proferentem hæresim in somno, vel phrenesi non incurrere in excommunicationem, quia præter quod non est improbable hunc talem incidere in dictam excommunicationem, ut ibi dixi, non

412 est eadē rō de excommunicatione ob hæresim quæ non est prohibita; nisi ab interna hæresi procedat, & exprimat, & de censura ex alia causa, quæ de per se, & directè est prohibita, & post hæc scripta, & lecta, reperi adnotare pluribus verbis, *Bossius de iubilæo sect. 1. casu 10. §. 4. nu. 137. & seq.*

Metus ratione quando, & in quibus casibus possit confessarius excusare penitentem ab incurso censurarum.

Pro intelligentia huius materiæ recolendum est, quod diximus supra *par. 1. Res.*

coll. 7. nu. 120. scilicet nos habere duos terminos, nempe vim, vel ut alij dicunt violentiam, & metum, est enim differentia inter hos duos terminos, non solum quia vis semper est à principio extrinseco, verbi gratia, quando quis cogitur factu aliquo extrinseco aliquid facere, metus verò potest esse non solum ex principio extrinseco, verbi gratia, quando minis, vel timore cogitur aliquis, ad aliquid faciendum, sed etiam ex principio intrinseco, nempe ex metu infirmitatis, naufragii, &c. Sed etiam quia, quod fit ex vi, dicitur inuoluntarium simpliciter, ideòque excusat ab omni culpa, quod aut fit ex metu, non est inuoluntarium simpliciter, sed secundum quid, ex quo potius quis elegit malum facere, quàm pati id, de quo metus incutitur. Ex qua differentia sequitur, quod cum peccatum non sit, nisi voluntarium, dum metus non tollat, sed tantum minuat voluntarium, neque excuset à culpa, sed illam minuat. ita communiter Theologi in materia de actibus humanis, & nos latius explicamus, loco supra citato, quibus illic allegatis accedit *Layman lib. 1. tract. 2. c. 6. nu. 7. ad finem.* vnde etiam sequitur, quare hic quæramus de metu, quomodo excuset à censura, & non de vi, cum

414 enim vis tollat voluntarium simpliciter, excludit etiam omnem culpam, sine qua culpa non potest incurri aliqua censura, ut sæpius supra dictum fuit, & habetur in *c. sacris de iis, quæ vi metusque causa fiunt*, At metus cum non excludat, ut diximus, culpam, sed tantum minuat, de eo tantum est difficultas, utrum excuset à censura.

415 Secundo etiam recolendum est ex dictis citata *Recollezione 7.* quod metus est duplex, leuis, scilicet, & grauis, quem metum grauem alij vocant iustum, probabilem, & cadentem in constantem virum, metus leuis accidit, quoties timetur malum leue, metus verò grauis, quando timetur magnum malum, nempe mortis, mutilationis, amissionis famæ & honoris, vel iacturæ magnæ bonorum, aut cruciatus corporis, carceris diuturni, infamæ stupri, vel iniustæ excommunicationis, ut post alios habetur *per Layman loco supracit. num. 5. vers. Porro*, qui subdit, quod iudicis arbitrio, relinquitur definiendum, utrum in particulari consideratis circumstantiis rerum, alia mala existant, quæ causent dictum metum grauem. Conueniunt enim authores, metum leuem, non excusare ab incurrenda censura, quia cum leuiter minuat culpam, adhuc remanet, quod culpa sit grauis, pro qua possit etiam quis incurrere pœnam grauem, qualis est censura.

His præsuppositis, est prima difficultas, an metus exauferat à censura lata pro actu, non intrinseco malo, sed malo, quia prohibito; **416** Cœsura enim dicitur lata pro actu intrinseco malo,

H

malo,

malo, quando ille actus prohibitus reperitur à l. diuina, vel naturali, qualis est quilibet actus prohibitus in Decalogo, Verbi gratia, furtum, homicidium, incestus, adulterium, &c. dicitur verò lata pro actu malo, quia prohibito, quando aliàs actus est indifferens, id est neque bonus, neque malus, tamen, reperitur prohibitus à superiore ob aliquem finem, exemplificat *Piliuccius infra citandus* in locutione cum monialibus *Darandus in 4. dist. 18. quest. 5. ad tertium Caset. par. 2. quest. 96. artic. 4.* docent simpliciter, metum hoc casu non excusaret omnino ab ipsa culpa, sed tantum inueneret culpam, confirmant ex textu in *cap. sacris de his, quæ vi, metusque causa sunt*, vbi non excusatur quis à communicatione cum excommunicato ex metu. Hoc tamen non obstante, sit.

- 417 Prima conclusio. Metus excusat à censura lata pro actu malo, quia prohibito. Est communis opinio omnium Doctorum, vt supponit *Suarez lib. 3. de legibus cap. 30. num. 14. & de censuris disp. 6. sect. 3.* dicit hoc esse certum *ConinK. disput. 13. num. 101.* docet *Piliuccius tract. 1. de censuris in communi num. 268. Hurtado eodem tractat. nu. 99. ad finem*, qui loquitur generaliter de omnibus censuris, sicut et loquitur *Duardus in Bullam cæna Domini lib. 1. cap. 2. quest. 2. num. 19. Bonacina de censuris disp. 1. de censuris q. 2. puncto 3. num. 2. Roderic. Suarez alleg. 33. n. 3. & seq.* loquens de metu ob præceptum Regis. ratio huius conclusionis sumitur ex eodem illo principio, quod supra posuimus in materia ignorantia, nempe ad incurrendam censuram, requiri contumanciam respectu Ecclesiæ, qualis non potest interuenire in eo, qui ob metum grauem transgreditur præceptum ipsius Ecclesiæ, cuius respectu neque iste, hoc casu peccat mortaliter. Ad rationem dubitandi respondetur, id quod dicitur, metum
- 418 minuere tantum culpam, procedere in prohibitis, quia malis, non autem in malis, quia prohibitis, quo casu non præsumitur in dubio voluisse Ecclesiam obligare contrauenientes cum tanto rigore, vt illius præcepto obedire teneamur, etiam instate metu graui, nam leges humanæ debent esse suauis, & accommodatæ fragilitati hominum, & sic respondetur ad textum in *d. cap. sacris* quod scilicet intelligatur, vbi metus, non simpliciter fuit incussus, sed in odium fidei, & potestatis ecclesiasticæ, quo casu res redditur intrinsecè mala. Confirmatur, vt bene *Suarez citato cap. 30. de legibus nu. 6. & latius post ConinK. explicat Layman loco infra est.* quod obligare ad rem præceptam, non obstante, quocumque metu, sit supra potestatem legislatoris humani. Ex hac conclusione, infert *Bonacina loco supra*
419. *prac.* quod si esset lata censura contra clericos deferentes arma, si hoc facerent metu mortis, quia v.g. habent inimicitias, non incurrerent dictam censuram, quia armorum asporta-

tio est res indifferens.

- 420 Infertur secundò, quod communicans cum excommunicato metu graui vt supra, non solum excusetur ob excommunicationem minori, quæ regulariter contrahitur per dictam participationem, sed etiam ab excommunicatione maiori, in illis casibus, in quibus talis participatio, prohibetur sub excommunicatione maiori, vel sub peccato mortali, de quibus infra *Recollet. 3.* quicquid *Casitanus, & Adrianus* contrarium doceant, ratio est, quia tantum de iure positiuo est interdicta ipsa communicatio cum excommunicato, quod ius positiuum, vt dixi, non obligat cum tanto rigore. Videte pro nunc *Dianam tract. 6. resol. 48. vers. 4. licitum est*, latius *Auendannus in suo tractatu nouissimo de metu lib. 2. cap. 31. per totum*, quod est verum non solum, quod ad fideles, qui communicant cum excommunicato, sed
- 421 etiam quod ad ipsam excommunicatam communicantem etiam in diuinis cum fidelibus, vt per *Auila par. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 1. vers. 3. opinio. & vers. ultimo sequitur*, vbi testatur, ita communiter tenere Magistros.

- Tertio infertur ex *Duardo lib. 1. in Bullam cæna cap. 2. quest. 2. num. 22.* legentem libros
- 422 hæreticorum ex eodem metu, non incurrere excommunicationem Bullæ cæna, quia talis lectio, neque est intrinsecè mala, nisi foret illi occasio proxima infectionis.
- 423 Infertur quarto, quod metu graui deferens libellum duelli, vel cimba transfuehens duellantes, non incidit in excommunicationem latam contra auxilium præstantes in duello, *Sanch. tom. 2. Summa lib. 1. cap. 7. nu. 19. Auila par. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 5. vers. 3. sequitur ad finem*, quia etiam ista sunt indifferentia.
- 424 Infertur quinto, præceptum ieiunii, vel recitationis officij diuini, aut auditionis missæ in die festo, & si iniunctum sub censura, non obligare cum detrimento salutis, vt infra.
- Hæc conclusio sic declarata, Ampliatur vt procedat etiam quando actus prohibitus à iure ecclesiastico, reperitur etiam prohibitus à iure diuino positiuè tamen, dant exemplum DD. de integritate confessionis, ipsa. n. est præcepta de iure diuino, tamen positiuo.
- 425 Vnde si sit imposita censura contra non integre confitentes peccata sua, si quis ex metu graui, non faceret integram confessionem, non incurreret censuram, sicut nec etiam peccaret: ita *ConinK, Auila, Hurtado, & alij supra citati.*
- 426 Secunda difficultas est, an hoc sit verum, vbi actus sit prohibitus quia malus, s. prohibitus iure naturali, & diuino, prout plerumque sunt omnes actus præceptorum negatiuorum Decalogi. Verbi gratia non furtum facies, non mæcaberis, &c. vtrum etiam metus grauis excuset ab incurrenda censurâ, sicut iam supradictum est excusare ab illa, quoniam actus est malus, quia

prohibitus à iure positio? *Sayrus lib. 1. cap. ultimo num. 41. Suar. d. disput. 6. sect. 3. Sanchez. lib. 9. de matrimonio disput. 31. num. 4. & 6. testatur de communi, Duardus lib. 1. in Bullam cana cap. 2. quest. 2. nu. 7. docent opinionem negatiuā, quibus accedit nouissim⁹ Hurtado de censuris in communi nu. 100. ad finem, ea ratione, quia talis metus hoc casu non excusat à culpa. Hoc tamen non obstante, sit.*

427 Secunda conclusio: metus grauis excusat ab incurrendis censuris, etiā latis pro actu, qui sit prohibitus, quia in alius, & sic à iure diuino, vel naturali negatiuè, vt supra: Hanc conclusionem defendit, & probat *Conr. K. disput. 13. num. 19. post Nauarrum cap. 27. num. 63. ad finem, & Auilam par. 2. cap. 6. disput. 8. dub. 1. vers. Tertio sequitur*, qui testatur de communi, accedunt *Filiuccius d. tract. 1. de censuris in communi num. 269. & Bonacina* etiam videtur sequi hanc opinionem loco supra citato, vt patet ex exemplo, quod ipse in medium affert n. 5. clarius post *Suar. lib. de legibus cap. 30. num. 14. Layman lib. 1. tract. 5. cap. 5. num. 9. ibi Qui ex graui metu mortis, infamia &c. transf. greditur legem, aut præceptum ecclesie, is non incurrit annexam censuram, tametsi quandoque à culpa etiam mortali non excusetur, si videlicet legem violet, qua naturaliter obligat. licet enim hoc casu furando, vel incestum quis committendo peccaret mortaliter excusatur tamen à censura, quatenus illa est à iure ecclesiastico ex eodem principio, de quo supra, quòd ad incurrendam censuram, non sufficit, vt quis peccauerit, sed etiam requiritur, quòd fuerit contumax Ecclesie, qualis non est, vt supra dixi, qui ex metu graui aliquid fecerit. Ad id quod asserit *Hurtado loco**

428 supra citato, quòd præceptum Ecclesie hoc casu obliget ad id, ad quod aliàs quis obligatus erat iure diuino, vel naturali, & sic per hanc suam prohibitionem, ecclesiasticam non exponere subditum alicui periculo, cui iam non sit iure diuino expositus. Respondetur esse verum, quòd ad culpam, non autē quòd ad penam censuræ, quæ non solum requirit cōsensum in factū, sed etiam in cōtumaciam, vt supra. Ex hac conclusione inferitur, excusari

429 Christianos remigantes in triremibus, vel nauibus Turcarum, vel aliàs metu, vt supra, se exercentes in damnum Christianorum, licet enim concederemus, illos peccare contra ius naturæ, vt aliqui volunt, de qua re egi supra par. 1. recoll. 7. nu. 135. vbi alios citamus, non tamen incurrerent in excommunicationem, &c. *Auila, & Bonac. supra. de qua re & si haud clarè Comitulus lib. 5. responsorum morali q. 8. & 9. clarius Diana p. 3. tractatu 5. ref. 36. & tr. 6. ref. 48. intellige non solum de excommunicatione in Bulla cænæ, sed etiam de excommunicatione à iure, vt contra aliquos P. Lanfrancus opusculo de scandalo c. 12. nu. 7.*

& si alia ratione, quæ non est ita particularis. Ita etiam de deferentibus ex metu graui ar-
430 ma, & quos, &c. ad Turcas, vel etiam aperiētibus ex eodem fine, secreta status Christianorum, &c. *Bonacina de censuris in particulari disput. 1. q. 8. panctō 4. num. 6. idem de eo, qui compulsus ab alio metu mortis percutiat, vel occidat clericum, quòd non incurrat excommunicationem dixit Auila supra vers. 3. sequitur, ad finem, quia vt dixi non sequitur, peccauit quis mortaliter contra legem naturalem, vel diuinam, ergo incurrit censuram, nisi etiam peccauerit contra ipsam ecclesiam imponentem censuram.*

Ampliatur conclusio, vt procedat, non solum quoad centuras, sed etiam quòd ad effectus censurarum; exemplum ponunt communiter DD. de eo, qui est excōmunicatus,
431 & tamen ob metum grauem ammissionis famæ celebret, quia non incurrit irregularitatem. Ita *Auila, & Bonac. locis citatis*, eadem ratione, quia isti effectus sunt de iure humano, quòd ius non tenetur obligare cum tanto rigore. Nota tamen ad declarationem huius ampliacionis, quòd isti effectus, vel solum inducunt impedimentum, & sic culpam, vel etiam inualiditatem actus, ampliatio procedit in primo casu, vbi inducunt tantum culpam, vt in casu proposito de excommunicato celebrante. Idē dicas de ordinato ab Episcopo excommunicato per metum grauem, cum enim metus excuset à culpa, excusat etiam à suspensione, vel irregularitate; Non autem
432 secundo casu, quia tunc peccabit, & actus sequutus erit inualidus. *Hurtado de censuris in communi nu. 101. ad finem*, Exemplum est de excommunicato denunciato, sacramentaliter absolvente, & si metu, vt per *Auilam p. 2. cap. 6. disp. 8. dub. 5. vers. 4. opinio ad finem*, vbi contrarium docet de iudice ferente per metum, sententiam, quòd scilicet tunc non peccabit, & si eius sententia taliter per metum lata, erit inualida, de qua re latè *Auendānus in suo tract. de metu lib. 2. cap. 15. a n. 33. potest etiam hoc comprobari exemplo, quòd tradit Suarez supra allegatus pro conclusione, & prosequuntur alii, ibi à nobis citati, de*
433 contrahente per metum grauem matrimonium cum consanguinea, vel affine in gradu prohibito, talis enim utiq; incurreret excommunicationem latam in *clementina unica de consanguinitate, & affinitate*, sed tamen non per hoc, non erit inualidū matrimonium, & non peccabit consumando, *Sotus d. artic. 4. quia consumando non cōtrauenit legi ecclesiasticæ, sed naturali, concordāt in hoc Suar. de legibus lib. 3. cap. 3. nu. 15. Auila & Conr. K., quos sequuntur Hurtados, & Layman supra. Megalius p. 3. lib. 3. c. 2. nu. 31. vbi dat exemplū de collatione beneficij facta excommunicatione, de qua re nos latè in nostro tract. de officio*

appellanti, Vtrum autem metus scādali, seu vt alij dicunt, necessitas vitandi scādali, sit sufficiens. vt aliquem excommunicatum, celebrantem excuset ab irregularitate infra num. 444.

434 Ampliatur secundo, quod procedat etiā vbi metus non incutitur ipsi, sed propinquis, nēpē patri, matri fratri, filio, vxori, &c. nā cū in ipsis, etiam quis torqueatur, censetur metus grauis etiam respectu ipsius. Ita post *Siluestrum*, & alios *Ricciullus loco infra citando*, *Megalius p. 3. lib. 1. cap. 2. n. 78.* & post *Couarr. Sanch. Suar. Azor. Conink,* & alios *Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 6. nu. 5. vers. Porro.*

Limitatur primò, vt procedat tantum, vbi talis metus incutitur propter causas humanas, nēpē commodi, vel voluptatis, secus si in odium religionis, vel potestatis ecclesie. Ita DD. omnes, vt testatur *Suar. disp. 6. sect. 3. & lib. 3. de legibus cap. 30. num. 9.* prosequitur *Hurtado de censuris in communi n. 100.* Solum discrepat *Salas*, qui cōtendit, hoc secūdo casu, talem peccare mortaliter, non autem incurere in censuram, eadem ratione, qua nos supra, quod scilicet talis non videatur peccare contra præceptum ecclesie, sed fallitur sua pace, quia cū talis metus inferatur in contemptum Prælati, & odio potestatis ecclesie non solum quis peccat contra ius diuinum, sed etiam contra ipsam ecclesiam, de cuius iniuria agitur, vt benè *Layman citato num. 9. ad finem*; hanc opinionem dicit probabiliore *Bonac. disput. 1. q. 2. punto 3. nu. 2. ad finem*, latè *Ricciullus lib. 4. de iure personarum capit. 44. num. 11.*

436 Limitatur secundo, vbi præciperetur aliquid sub censura, exprimendo, quod id teneatur quis exequi, etiam cum periculo mortis, *Ricciullus sup. num. 8.* & sequenti Quod sit potestas nō solum in Iudice ecclesiastico, sed etiam in Iudice laico seculari, aliquid præcipere sub hoc periculo, est communis sententia, de qua testatur *Suarez de legibus lib. 3. cap. 3. num. 4.* vbi dat exempla in casu aggrendi periculosum bellum, & perseuerandi tempore pestis, in aliquo loco ad commune bonum, in terminis nostris *Conink loco supra citato num. 104.* testatur de communi, post *Sotum*, *Duarda supra num. 33.* qui do

437 cet, quod Episcopus tempore pestis possit præcipere, sub censura Medicis, Confessariis, & tanto magis Parrochis ne discedant à loco, vbi pestis grassatur. Accedit *Megalius 3. par. lib. 1. cap. 3. nu. 76. ad medium*, latè *Marbinus in suo bello diuino, fuit de peste nostri temporis.*

438 Limitatur tertio, vbi metus proueniret ex suo delicto, verbi gratia, quis ob suū crimē fuit condemnatus ad mortem, vel mutilationem, quia si Iudex præciperet ei aliquid faciendum, quod sub censura reperitur prohi-